
 

ČASOPIS ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ 

ŠKOLY VYŠKOV, LETNÍ POLE 

www.zsletnipole.cz 

 

 

 
 

 

 

 

 LETŇÁČEK 

LÉTO 2025 

 

 

 



2 
 

OBSAH 

 

OBSAH ………………...………………………………………..…2 

ŠKOLNÍ ZPRÁVY …….……………………………………………..3 

ROZHOVOR S NOVÝMI UČITELI ..………………...………...……….4 

TIPY NA PRÁZDNINOVÉ VÝLETY  …..….………...……...…............5 

PŘÍBĚHY NA LÉTO………………………………………….……….7 

HOROSKOPY...……...…………………...………………...….…....9 

KVÍZ: VÝZNAMNÁ MÍSTA  ..……………………………….….……14 

HISTORICKÉ OKÉNKO: ČACHTICKÁ PANÍ……………………….……15 

HISTORICKÉ OKÉNKO: BLANCHE MONNIER………….………………16 

LITERÁRNÍ KOUTEK: DOPORUČENÉ KNIHY…....…………...……..…17 

LITERÁRNÍ KOUTEK: SERIÁL NA LÉTO……...……...…….…………...19 

KVÍZ: DĚJEPIS………………………………………………………20 

ZÁHADA DJATLOVOVY VÝPRAVY…………………………………….21 

KONSPIRAČNÍ TEORIE: CORALINE……………………………………22 

HRACÍ KOUTEK: OMALOVÁNKY……………...…….....…………......24 

 

 

 

 

 



3 
 

ŠKOLNÍ ZPRÁVY 

Pyžamový den 

V pátek 16. května jsme prožili netradičně – přišli jsme  

do školy v pyžamech, nočních košilkách, kraťáskách, 

overalech nebo županech. Vyvrcholením dne byla 

polštářová bitva, která přinesla spoustu smíchu a zábavy.  

A na spaní nikdo neměl ani pomyšlení. 

Branný den  

V úterý 6. května se žáci druhého stupně zúčastnili dlouho 

plánovaného Branného dne. Program přijeli zajistit vojáci 

z Krajského vojenského velitelství Brno a zdravotnice  

z Červeného kříže.              

 

 Přírodovědné stezky pro MŠ     

V posledním dubnovém týdnu probíhaly na naší školní zahradě 

přírodovědné stezky pro mateřské školy a 1. stupeň naší ZŠ. 

 

  

 

Den Země 

Tradičně, 22. dubna oslavily děti z 1. i 2. stupně Den Země. Kromě 

tematických aktivit ve třídách si žáci prošli venkovní stezku, kde 

luštili tajenku a poté vyzdobili chodník před školou na oslavu 

svátku naší planety. Na druhém stupni jsme si v rámci oslav Dne 

Země připomněli, jestli a jak moc máme rádi zvířata.   

 

 

 



4 
 

ROZHOVOR S NOVÝMI UČITELI 

Mgr. Veronika Čelechovská (učitelka 1. stupně) 

 

1. Jaká je vaše oblíbená barva? 

O: „Světle fialová.“ 

 

 

2. Máte nějaké oblíbené číslo? 

O: „Moje oblíbené číslo je 10.“ 

 

3. Jakou jste vystudovala školu? 

O: „Vystudovala jsem Masarykovu univerzitu v Brně, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ.“ 

 

4. Máte oblíbeného herce/herečku? 

O: „Momentálně nemám žádného konkrétního oblíbeného herce nebo herečku.“ 

 

5. Máte nějaká domácí zvířátka? 

O: „Mám doma želvu.“ 

 

6. Máte děti? 

O: „Mám dva syny.“ 

 

7. Máte nějaké jiné zájmy kromě učení? 

O: „Ráda sportuji, běhám a tvořím z keramiky.“ 

 

8. Jste pravák, nebo levák? 

O: „Pravák“ 

 

9. Máte nějakou oblíbenou knihu? 

O: „Ráda čtu krimi, ale mým srdcovým příběhem je Harry Potter.“ 

 

 

 

 



5 
 

 

TIPY NA PRÁZDNINOVÉ VÝLETY  

 

Hora Říp 

Všichni jsme určitě slyšeli o hoře Říp, a pokud ne hanba, 

no tak proč si na ni nevyjet. Pro milovníky přírody  

a historie jak vyšité.  

No a kdy vznikla tato slavná stolová hora Říp? To 

bohužel už tak přesně nevíme, jedno ale víme jistě – váže se k ní legenda o vzniku národa 

českého. Asi každý ji zná, stejně tak jako jméno praotce Čecha, který se z Řípu rozhlédl do 

krajiny plné lesů, luk a řek a zvolal, že toto je země zaslíbená a že zde jeho družina zůstane. 

U této legendy mě zaujalo, že praotce Čecha znají i v jiných zemích. Například polská legenda 

říká, že měl ještě bratry Lecha a Rusa, kteří v pouti pokračovali a usídlili se dále v Polsku  

a Rusku. 

 

Lomy Amerika 

Chcete se jet podívat do Ameriky na Grand Canyon ale 

nechcete za to utratit nehoráznou částku? No tak jeďte 

do české Ameriky v Českém krasu.  

Sestupte do bývalého a dnes z části zatopeného 

vápencového lomu s názvem Velká Amerika, který je tím největší a nejznámějším ze soustavy 

lomů Amerika. Další v okolí hojně navštěvované jsou také Malá Amerika a lom Mexiko, kde 

za minulého režimu nuceně pracovaly tisíce politických vězňů. Tyto lomy jsou častým výletním 

místem mnoha lidí, avšak je nutné upozornit, že lomy jsou soukromým majetkem a vstup na ně 

je oficiálně zakázán. A kdyby vás přeci jen značka zákaz vstupu odradila, hned o 6 km dále 

naleznete typickou turistickou atrakci, hrad Karlštejn. 

 

 

 



6 
 

 

Památník Terezín 

Druhá světová válka i tragédie kolem holocaustu 

neodmyslitelně patří do naší historie a nemělo by se na 

ně zapomínat. Památník v původně pevnostním městě  

a později ghettu Terezín vznikl v místech utrpení 

desetitisíců lidí během nacistické okupace Československa. 

Ačkoliv návštěva tohoto místa, které je spojeno se systematickým vyhlazováním menšin, 

nemusí být pro každého příjemná, i přesto si myslím, že je dobré ho navštívit. Právě proto, aby 

lidé už nikdy nic podobného nedovolili. 

 

Zámek Milotice  

Zámek Milotice se nachází ve stejnojmenné obci v 

Jihomoravském kraji, asi 7 km od města Kyjov. Pochází ze 

14. století, ale svou současnou barokní podobu získal v 18. 

století. Dlouho byl v držení šlechtického rodu Serényi, 

později Seilern-Aspang. Dnes je ve správě Národního památkového ústavu. 

Těšit se můžeš na nádherně zařízené zámecké interiéry ve stylu baroka a rokoka, projdeš se 

zámeckým parkem vysázeným ve francouzském i anglickém stylu. Aby ses cítil jako šlechtic 

nebo princezna, můžeš si ty i tvoji rodiče zámek prohlédnout v historických kostýmech. Často 

se tady konají akce jako jarmarky, koncerty, prohlídky s herci apod., proto sleduj web 

www.zamek-milotice.cz. 

 

EXTRA TIP NA LÉTO: JAK SPAPAT BRUMÍKA 

Potřebné věci jsou BRUMÍK. Začneme levou rukou. Vrchní levou stranu zabaleného 

BRUMÍKA chytíme palcem a ukazováčkem. Pokračuje ruka pravá. Vrchní pravou stranu 

BRUMÍKA chytíme palcem a ukazováčkem. Dále zatáhneme od sebe. Opatrně vytáhneme 

BRUMÍKA. BRUMÍKA necháme na papírové podložce. Otočíme BRUMÍKA hlavou k nám. 

Na levé straně levou rukou chytíme podložku palcem, na pravé straně levou rukou chytíme 

podložku prostředníčkem, prsteníčkem, malíčkem. Ukazováčkem tlačíme BRUMÍKA směrem 

k nám a pomalu ukusujeme. Přeji dobrou chuť. 



7 
 

 

PŘÍBĚHY NA LÉTO 

Léto pod jabloní 

 

Letos se Klára na prázdniny netěšila. Místo moře nebo tábora ji rodiče poslali k babičce  

na venkov. „Aspoň si odpočineš od telefonu,“ řekli, jako by to byl trest. V hlavě jí běžely 

představy nekonečných nudných dnů, babiččina zahrádka, knížky a nuda. Ale hned první den 

všechno změnil ON. Stál pod jabloní u sousedního statku a pouštěl draka. Na starém provázku, 

vyrobeném z papíru, s obrázky, které vypadaly, jako by je sám maloval. Měl na sobě bílé tričko 

s flíčkem od barvy a klidný, trochu roztěkaný pohled. „Ahoj,“ řekl jen tak, jako by se znali.  

„Ty jsi…?“ zeptala se zmateně. „Matěj. Teta mě sem poslala na prázdniny, hlídám ovce a občas 

se nudím,“ pousmál se. „A ty jsi ta holka, co přijela včera, že jo?“ 

Od toho dne se vídali skoro každý den. Chodili  

k rybníku, seděli pod tou samou jabloní, povídali si  

o úplně obyčejných věcech, a přitom to bylo celé 

zvláštně kouzelné. Jednou jí dokonce přinesl sešit plný 

básniček, co si psal do šuplíku. Nikomu je ještě 

neukázal. „Nevím proč, ale tobě jo,“ řekl tiše. Jenže 

léto běželo moc rychle. A když jednoho večera babička 

při večeři zmínila, že Matěj má jet za týden domů – 

něco se v Kláře sevřelo. Neřekla mu to hned. A když se 

konečně odhodlala, Matěj byl zvláštní. Tichý. Jako by 

i on něco skrýval. Nakonec to z něj vypadlo. Že se sem 

nevrátí. Že se s rodiči mají přestěhovat do Německa, za 

prací. Klára se cítila jako v nějakém filmu. Jako by to 

celé léto bylo jen sen, který končí. „Tak to prostě 

necháme být?“ zeptala se. „Ne,“ odpověděl klidně. „Já ti chci něco ukázat.“ Zavedl ji pod 

jabloň. Na větvi visel malý papírový drak, stejný jako ten, co pouštěl první den. A na jeho ocasu 

byla přivázaná obálka. Uvnitř dopis. Psalo se v něm: 

„Jestli tohle čteš, Kláro, tak vím, že jsem tě měl potkat. Že léto má někdy jen jeden konec, ale 

začátky můžou být i na podzim. Tak mi napiš. Jestli chceš. Třeba bude další kapitola naše.“ 

Pod podpisem bylo číslo. 



8 
 

 

Letní šumění vln 

Bylo to léto, kdy Luna poprvé viděla moře. Slaný vzduch, 

jemný písek mezi prsty a nekonečné vlny, co se hladily  

s obzorem. Měla být nadšená. Místo toho se cítila tak 

nějak… ztraceně. Dovolená s rodiči? V sedmnácti? Supr. 

A pak přišel on. William. Kluk s vlhkými vlasy, který  

na pláži hrával volejbal, jako by jeho život na tom závisel. 

Když si jednou zapomněla knížku na lehátku a vrátila se 

pro ni, stál u ní. 

„To je tvoje?“ zvedl obočí a máchl knihou, kterou držel v ruce. 

„Jo. Díky,“ zamumlala. 

„Jak se vlastně jmenuješ?“ 

„Luna.“ 

Chvíli na ni zíral, pak se uchechtl. 

„To jako fakt? Jako… měsíc?“ 

„Jo. Díky, mami,“ protočila oči. 

„Zvláštní. Ale… sedí to. Jsi trochu mimo tuhle planetu.“ 

„A ty jsi trochu moc jistý sám sebou.“ 

Usmál se. „Jsem William. Těší mě, Luno.“ 

A od toho dne byli nerozluční. Smáli se, běhali po pláži, jedli zmrzlinu tak rychle, že je bolela 

hlava, a ztráceli se v západech slunce. On jí ukázal, jak chytit vlnu. Ona jemu, jak se dívat na 

svět jinýma očima. 

Jeden večer, když seděli na molu a houpali nohama nad tmavou vodou, William se naklonil 

blíž. 

„Víš, že jsi to nejlepší, co mě tady potkalo?“ 

„To říkáš všem holkám na dovolený?“ 

„Ne. Jenom těm, co se jmenujou jako noční obloha.“ 

Když odjížděla, držel ji za ruku až do poslední chvíle. 

„Vrátíš se?“ 

„Jestli tu budeš čekat.“ 

„Vždycky. Měsíc se přece k moři vrací každej večer.“ A Luna se usmála. Protože věděla,  

že na některé západy slunce se nezapomíná. A některé začátky prostě nemají konec. 



9 
 

 

HOROSKOPY 

 

Jaké bude letošní léto? Napoví horoskop, tak se mrkněte, co vás čeká a nemine! 

 

 

BERAN 

(21. 3. – 20. 4.) 

 

Léto vám přinese dynamiku a spoustu příležitostí k růstu. V práci 

se možná dočkáte povýšení nebo nové nabídky, která vás posune 

dál. Jen si dejte pozor na přetížení. Je fajn být ambiciózní, ale 

nezapomeňte na odpočinek. V lásce vás čeká zkouška trpělivosti, 

pokud jste ve vztahu, budou potřeba kompromisy. Single Berani 

by se mohli seznámit s někým osudovým, ale nechte věci plynout 

přirozeně. Na podzim se situace uklidní a vy si konečně budete 

moct užít zaslouženou stabilitu. 

 

BÝK 

(21. 4. – 21. 5.) 

 

Po náročném jaru přichází léto plné harmonie. V červenci se vám 

otevře prostor pro odpočinek a načerpání nové energie. Je to 

ideální čas na dovolenou. Vaše vztahy se prohloubí, a pokud jste 

ve vztahu, můžete očekávat krásné společné chvíle. V srpnu se 

objeví pracovní příležitost, která by mohla změnit váš směr, a 

proto se nebojte udělat odvážné rozhodnutí. Na podzim se 

zaměřte na své finance a dlouhodobé plány, protože vás čeká 

období růstu. 



10 
 

 

 

BLÍŽENCI 

(22. 5. – 21. 6.) 

 

Léto bude pro Blížence ve znamení společenského života  

a nových zážitků. Budete v centru dění, obklopeni přáteli  

a novými lidmi. Dejte si ale pozor na to, abyste neplýtvali energií 

na povrchní vztahy, zkuste se zaměřit na ty, kteří za to opravdu 

stojí. V srpnu se objeví pracovní výzva, která vás vyvede  

z komfortní zóny, ale posune vás dál. Na podzim vás čeká 

stabilizace, jak v práci, tak ve vztazích. 

 

RAK 

(22. 6. – 22. 7.)  

Pro Raky bude léto 2025 obdobím lásky, rodinné pohody  

a vnitřního klidu. V červenci se zaměřte na budování pevných 

vztahů — ať už partnerských, nebo rodinných. Srpen přinese 

příležitost ke kreativitě a seberealizaci, možná se pustíte  

do nového projektu. Pracovní sféra bude klidná, ale na podzim se 

objeví nabídka, která by mohla znamenat velký posun.  

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

LEV 

(23. 7. – 22. 8.)   

 

Léto je pro Lvy jako stvořené — budete zářit, ať už v práci, nebo 

v osobním životě. Čekají vás úspěchy, obdiv a nové příležitosti. 

Dejte si ale pozor, abyste se nevyčerpali — i vy potřebujete 

odpočinek. V lásce vás čekají vášnivé chvíle, ale občas bude 

potřeba ustoupit a dát prostor i partnerovi. Na podzim se situace 

uklidní a přinese vám stabilitu a finanční jistotu. 

 

PANNA 

(23. 8. – 22. 9.) 

 

Po náročné první polovině roku si konečně budete moct 

oddechnout. Léto přinese klid a možnost věnovat se sobě. V 

červenci vás čeká důležité rozhodnutí ve vztazích — bude to 

období pravdy. Pracovní sféra nabídne novou šanci, která vás 

může posunout dál. Na podzim se vyplatí naslouchat své intuici 

a nebát se změn, které přijdou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

VÁHY 

(23. 9. – 23. 10.) 

 

Léto bude pro Váhy obdobím krásných zážitků a nových začátků. 

Budete se cítit skvěle, ale nezapomeňte na rovnováhu mezi prací 

a zábavou. V srpnu se objeví pracovní výzva, která vyžaduje vaši 

pozornost — buďte připraveni se rozhodovat. Na podzim vás 

čeká důležité rozhodnutí ve vztazích, které ovlivní váš další směr. 

 

ŠTÍR 

(24. 10. – 22. 11.) 

 Pro Štíry bude léto vášnivé a intenzivní. Budete plní emocí, což 

může vést k hlubokým prožitkům, ale i konfliktům. V práci vás 

čekají nové výzvy, které vás posunou dál. Na podzim se situace 

uklidní a přinese vám klidné a stabilní období. 

 

 

STŘELEC 

(23. 11. – 21. 12.) 

 

Dobrodružství, cestování a nové zkušenosti — to je léto 2025 pro 

Střelce. Budete plní energie a chuti objevovat. Dejte si ale pozor 

na impulzivní rozhodnutí, která by mohla mít dlouhodobé 

následky. V srpnu se zaměřte na své finance, protože vás čekají 

nečekané výdaje. Konec roku přinese stabilitu a nové pracovní 

nabídky. 

 



13 
 

 

KOZOROH 

(22. 12. – 20. 1.) 

 

Léto bude pro Kozorohy pracovně úspěšné, konečně sklidíte 

plody své snahy. Dejte si ale pozor, abyste kvůli práci 

nezanedbávali rodinu a své zdraví. Srpen je ideální na dovolenou 

a načerpání sil. Na podzim se vyplatí investovat do budoucnosti, 

ať už jde o finance, vzdělání, nebo vztahy. 

 

 

VODNÁŘ 

(21. 1. – 20. 2.) 

 

Léto 2025 bude kreativní a inspirativní. Budete plní nápadů, které 

si zaslouží realizaci. V červenci se objeví pracovní příležitost, 

která vás může nasměrovat úplně novým směrem. V lásce vás 

čekají krásné chvíle, ale je důležité být upřímný a otevřený. Na 

podzim přijde uznání a ocenění vaší snahy. 

 

 

RYBY 

(21. 2. – 20. 3.) 

 

Romantika, pohoda a seberealizace — to je léto pro Ryby. Budete 

mít čas na své koníčky i milované lidi. V srpnu vás čeká důležité 

rozhodnutí ohledně práce, které ovlivní váš další vývoj. Podzim 

přinese zaslouženou odměnu za vaši trpělivost a úsilí. 

 

 



14 
 

 

KVÍZ: VÝZNAMNÁ MÍSTA  

1. Ve které zemi najdeš Eiffelovu věž? 

a) Itálie  

b) Francie  

c) Španělsko 

 

2. Jaká je nejznámější starověká stavba v Egyptě? 

a) Koloseum 

b) Velká čínská zeď 

c) Pyramidy 

 

3. Kde se nachází Socha svobody? 

a) USA  

b) Anglie  

c) Kanada 

4. Jak se jmenuje město v Itálii s nakloněnou věží? 

a) Benátky 

b) Pisa 

c) Řím 

5. Kde najdeš slavné Koloseum? 

a) Řím 

b) Benátky 

c) Paříž 

6. Ve které zemi se nachází Velký kaňon? 

a) Mexiko  

b) USA  

c) Brazílie  

7. Jak se jmenuje slavný svítící nápis na kopci v Los Angeles? 

a) Vegas Sign 

b) Hollywood  

c) Times Square                          Správné odpovědi (1b, 2c, 3a, 4b, 5a, 6b, 7b) 



15 
 

 

HISTORICKÉ OKÉNKO 

ČACHTICKÁ PANÍ 

Vlastním jménem Alžběta Báthoryová (1560–1614) byla uherská 

šlechtična, kterou proslavila pověst jedné z nejkrutějších žen historie. 

Žila na Čachtickém hradě, který se nachází na území dnešního 

Slovenska a právě s tímto místem je spojena temná legenda. Byla 

jednou z nejbohatších a nejvlivnějších žen své doby, patřila k 

významnému rodu Báthoryů a měla rozsáhlé majetky v Uhersku. 

Podle pověstí měla Alžběta mučit a zabíjet mladé dívky, aby si uchovala svou krásu a mládí. 

Nejznámější, avšak historicky neprokázaná legenda tvrdí, že se koupala v krvi svých obětí, což 

mělo být tajemstvím jejího mládí. Pověsti mluví o desítkách, možná až stovkách dívek, které 

údajně padly za oběť jejím zvráceným praktikám. Údajně je měla mučit různými sadistickými 

způsoby, jako bylo pálení svíčkami, mrzačení a týrání mrazem. 

Její zločiny vyšly najevo na počátku 17. století, kdy bylo údajně nalezeno velké množství 

znetvořených těl umírajících dívek v prostorách jejího hradu. Vyšetřování vedl Jiří Thurzo, 

který po prohlídce hradu údajně našel svědky i oběti, a na základě těchto zjištění nechal Alžbětu 

Báthoryovou zatknout. 

V roce 1610 byla Alžběta Báthoryová obviněna a zatčena. 

Ačkoliv kvůli svému šlechtickému původu nebyla nikdy 

postavena před soud, byla doživotně uvězněna ve svém 

vlastním hradě, kde v roce 1614 zemřela. Její společníci a 

služebníci, kteří jí měli pomáhat při mučení a vraždách, 

byli souzeni a většina z nich byla popravena. Přestože existují svědectví o jejích zločinech, 

někteří historici se domnívají, že její odsouzení mohlo být politicky motivované a že skutečný 

rozsah jejích činů byl zveličen. Některé teorie naznačují, že její majetek a moc byly trnem  

v oku jiným šlechtickým rodům, a její obvinění tak mohlo být součástí intrik. 

Příběh Čachtické paní zůstává i po staletích předmětem fascinace a inspirace pro mnoho knih, 

filmů a divadelních her. Její postava se stala symbolem temné legendy, která se mísí  

s historickou realitou a mýtem. Dodnes zůstává jednou z nejzáhadnějších  

a nejkontroverznějších postav evropské historie a její příběh stále vyvolává otázky, zda byla 

skutečně takovou zrůdou, jak ji popisují pověsti, nebo se stala obětí mocenských her a pomluv. 



16 
 

 

HISTORICKÉ OKÉNKO 

BLANCHE MONNIER 

Příběh je jedním z nejděsivějších a nejsmutnějších případů  

v moderní francouzské historii. Blanche Monnier se narodila  

v roce 1849 ve francouzském městě Poitiers do vážené a dobře 

situované rodiny. Byla popisována jako krásná a kultivovaná 

mladá žena, která měla před sebou zářnou budoucnost. Avšak její 

život se dramaticky změnil. 

Blanche se zamilovala do muže, kterého její matka, Madame Monnier, neschvalovala. Tento 

muž byl starší právník, kterého matka považovala za nevhodnou partii pro svou dceru. Když 

Blanche odmítla vztah ukončit, její matka se rozhodla pro drastické a kruté řešení – zavřela ji 

do malé, temné místnosti v jejich domě. 

Po dlouhých 25 let byla Blanche držena  

ve strašlivých podmínkách. Bez přístupu  

ke slunečnímu světlu, čerstvému vzduchu  

a základním hygienickým podmínkám se její 

fyzické i duševní zdraví výrazně zhoršilo. Byla 

nalezena až v roce 1901, když policie obdržela anonymní dopis, který informoval o jejím 

uvěznění. Když ji úřady našly, Blanche byla silně podvyživená, vážila pouhých 25 kilogramů 

a byla obklopena nečistotou a zkaženým jídlem. 

Matka Blanche byla okamžitě zatčena, ale brzy poté zemřela. Její bratr Marcel byl postaven 

před soud, ale byl nakonec osvobozen. Blanche Monnier, po letech strašlivého týrání, strávila 

zbytek svého života v psychiatrické léčebně, kde zemřela v roce 1913. 

Tento tragický příběh vyvolal obrovský veřejný rozruch a dodnes je připomínán jako příklad 

extrémní krutosti a zanedbání lidských práv. Případ Blanche Monnier je mrazivým svědectvím 

o tom, jak daleko může zajít rodinná manipulace a zneužívání moci. 

 

 

 



17 
 

 

LITERÁRNÍ KOUTEK 

DOPORUČENÉ KNIHY  

BANANA FISH 

Autor: Akimi Yoshida 

Počet stran: 200 

Rok vydání: 2004 

Žánr: Drama, Thriller 

Obsah: VICE CITY: NEW YORK V 80. letech... Příroda udělala 

z Ashe Lynxe krásného muže, výchova z něj udělala chladného  

a nemilosrdného zabijáka. Uprchlík, vychovaný jako adoptivní 

dědic a hračka tatínka Dina Golzina, Ash, nyní ve svých 

sedmnácti letech rebel, opouští království, které mu vydržuje ďábel, jenž ho vychoval. Ale 

ohavné tajemství, které ve Vietnamu přivedlo k šílenství Ashova staršího bratra, se náhle 

dostalo do rukou nenasytně ctižádostivého papá – a to je přesně ten správný čas, aby se s Ashem 

Lynxem seznámil Eiji Okamura, mladý fotograf s čistým srdcem z Japonska... 

Rozsahem epický a v Japonsku jeden z nejprodávanějších šódžo titulů všech dob od Akimi 

Yoshida vnesl do tohoto žánru elektrický šok a získal si obrovské publikum napříč žánrem díky 

odosobněnému, nepřetržitému stylu Banana Fish. 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

LITERÁRNÍ KOUTEK 

DOPORUČENÉ KNIHY  

MALÝ PRINC 

 

Autor: Antoine de Saint-Exupéry  

Počet stran: 128 

Rok vydání: 1943 

Žánr: Novela, Dětská literatura, Bajka, Spekulativní fikce 

Obsah: Havárie letadla donutí vypravěče příběhu, který je 

zároveň autorovým alter egem, k přistání uprostřed pouště. Má 

zásobu pitné vody sotva na týden, a proto musí opravit motor, 

pokud možno co nejrychleji. Prvního dne ulehne unaven po celodenní práci a za úsvitu, stále 

tisíc kilometrů od nejbližšího lidského obydlí, ho probudí zvláštní hlásek, který ho žádá, aby 

nakreslil beránka... Alegorická pohádka pro děti i pro dospělé, kteří přemýšlí o ztraceném mládí 

a hledají životní moudrost, patří mezi nejvýznamnější díla svého druhu. Byla přeložena do dvou 

set padesáti jazyků a do dnešního dne se jí prodalo více než sto čtyřicet milionů výtisků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 

LITERÁRNÍ KOUTEK 

SERIÁL NA LÉTO 

THE LAST OF US 

 

Napjatě očekávaná druhá série videoherní adaptace The 

Last of Us je konečně tady. Zatímco hráči se už 

nemohou dočkat na to, jak tvůrci zpracují bravurní 

příběh a řadu šokujících momentů, nepolíbení diváci 

jen trnou hrůzou v tom, co je čeká. První epizoda jen 

zaručila návrat hutné atmosféry a špičkového obsazení, 

z příběhové hlediska ovšem přinesla několik otazníků. 

Dějově se druhá sezóna odehrává pět let po uplynulých 

událostech. Joel s Ellie se usadili v Jacksonu, městečku 

a lidské komunitě plné přeživších, a oba se snaží přispět 

svým dílem. Vztahy mezi nimi jsou ale napjaté, čehož 

si začíná všímat i okolí. Zatímco Joel se snaží napravit pošramocené vztahy, rebelující a zároveň 

dosti uzavřená Ellie se sbližuje se svou kamarádkou Dinou. Atmosféra ovšem začíná pomalu 

houstnout a k městečku se navíc blíží tajemná Abby se svými přáteli. 

Spousta lidí budou mít ale problém také s charakterem Ellie. A teď nemluvím o internetových 

„hejtrech“, co ani po letech nemohou překousnout casting Belly Ramsey a dělají si trapně 

legraci z jejího vzhledu, ale o scenáristickém vedení. Ústřední hrdinka se totiž proměnila  

v poměrně nevychovaného spratka, co hned v úvodu udělá několik nesmyslných a až hloupých 

rozhodnutí a divák si skoro říká, proč s ní ostatní obyvatelé Jacksonu mají pořád trpělivost. 

Ano, i herní Ellie byla vzpurná a procházela si pochopitelným vnitřním bojem, v tomto 

scenáristickém podání už se ale chová takřka jako spratek a divák si k ní hůře hledá cestu. Což 

je s ohledem na následující události trochu problém. 

 

 

 



20 
 

 

KVÍZ: DĚJEPIS  

1. Kdy byla podepsána Zlatá bula sicilská? 

a) 1212 

b) 1348 

c) 1620 

2. Kdo byl prvním českým králem? 

a) Vratislav II. 

b) Karel IV. 

c) Václav I. 

 

3. Jak se jmenovala loď, se kterou Kryštof Kolumbus objevil Ameriku? 

a) Santa Maria 

b) Mayflower 

c) Endeavour 

 

4. Ve kterém roce začala první světová válka? 

a) 1914 

b) 1939 

c) 1812 

5. Kdo byl „otec vlasti“? 

a) Jan Hus  

b) Karel IV.  

c) Tomáš Garrigue Masaryk 

6. Jaké město bylo hlavním centrem starověkého Egypta? 

a) Memphis  

b) Babylon  

c) Athény  

7. Kdo byl slavný francouzský vojevůdce a císař? 

a) Ludvík XIV.  

b) Napoleon Bonaparte  

c) Charles de Gaulle                        Správné odpovědi (1a, 2a, 3a, 4a, 5b, 6a, 7b) 



21 
 

 

ZÁHADY 

ZÁHADA DJATLOVOVY VÝPRAVY 

Jednou z největších nevysvětlených záhad 20. století je 

tajemná smrt devíti ruských turistů v Djatlovově průsmyku  

v roce 1959. Dodnes jejich osud vyvolává řadu otázek, 

spekulací a teorií. 

Osudná výprava 

V lednu 1959 se skupina zkušených turistů a horolezců, vedená Igorem Djatlovem, vydala  

na výpravu do Uralu. Cílem bylo dosáhnout hory Otorten. Skupina ale nikdy nedorazila do cíle 

— jejich stopy končí na svazích Kholat Syakhl, což v místním jazyce znamená „Hora mrtvých“. 

Když se výprava nevrátila v plánovaném termínu, byla 

zahájena záchranná akce. Koncem února byly nalezeny 

jejich opuštěné stany, rozřezané zevnitř. Výsledky pátrání 

byly šokující: těla členů expedice byla roztroušena  

v různých vzdálenostech od tábora, částečně svlečená  

a s podivnými zraněními — některá měla zlomená žebra a lebky, jiná chybějící jazyk či oči. 

Stopy násilí byly přitom nejednoznačné a některá těla vykazovala známky vysoké radiace. 

Teorie a spekulace 

1. Lavina nebo sněhová deska: Náhlý sesuv sněhu mohl přinutit skupinu rychle opustit stan. 

Avšak způsob a rozsah zranění této teorii zcela neodpovídají. 

2. Kmenový útok: Některé spekulace mluvily o možném napadení místními Mansijci, ale 

žádné stopy po cizí přítomnosti se nenašly. 

3. Vojenské testy: Oblast mohla být dějištěm tajných sovětských zkoušek, což by mohlo 

vysvětlovat radiaci a podivná zranění. 

4. Paranormální jevy: Někteří se domnívají, že za tragédií stojí nevysvětlitelné jevy — 

světelné koule byly v oblasti spatřeny právě v době výpravy. 

Závěr 

V roce 2019 ruské úřady případ znovu otevřely a za oficiální příčinu označily lavinu. Přesto 

mnoho detailů zůstává nevysvětlených a záhada Djatlovova průsmyku i nadále fascinuje 

badatele a milovníky tajemství. 



22 
 

 

KONSPIRAČNÍ TEORIE 
CORALINE 

Původ příběhu  

Příběh Coraline napsal britský autor Neil Gaiman a vydal ho v roce 2002 jako hororovou 

fantasy pro děti. Byla inspirována tradičními pohádkami, kde děti kvůli zvědavosti upadnou do 

nebezpečí. Gaiman se inspiroval i svou dcerou, která chtěla strašidelnější příběh, než obvykle 

děti dostávají.  

Děj Coraline  

Coraline Jones se s rodiči přestěhuje do starého domu. Její rodiče 

jsou věčně zaneprázdnění a Coraline se nudí. Při průzkumu domu 

narazí na tajné dveře, které vedou do paralelního světa. Tento svět 

vypadá podobně jako ten reálný, ale vše je zde lepší. Její „Druhou 

matku“ to opravdu zajímá, dělá její oblíbená jídla a plní všechna její 

přání. Jenže má jeden děsivý detail – všichni v tomto světě místo očí 

mají knoflíky. Coraline brzy zjistí, že Druhá matka je ve skutečnosti 

zlá bytost zvaná Beldam, která láká děti do svého světa, aby jim vzala duši  

a uvěznila je navždy. Coraline se musí postavit Beldam, aby zachránila nejen sebe, ale i další 

děti, které tam předtím uvěznila. 

Konspirační teorie  

1. Beldam je démon nebo čarodějnice, která loví dětské duše. 

• Druhá matka působí jako bytost z folklóru – podobná čarodějnicím, které se živí 

dětskou energií. 

• Slovo Beldam znamená „stará čarodějnice“. 

• Když děti přestanou být užitečné, Beldam je uvězní a vezme jim oči – což symbolizuje 

krádež jejich duše. 

2. Paralelní svět představuje obchodování s dětmi. 

• Druhá matka Coraline nabízí „lepší život“, ale ve skutečnosti ji chce zotročit. 

• Knoflíky místo očí symbolizují ztrátu individuality a podrobení. 

• Příběh odráží realitu manipulace a zneužívání dětí. 



23 
 

3. Alternativní svět je posmrtný život nebo očistec. 

• Beldam nikdy neopouští svůj svět, což 

naznačuje, že se jedná o nadpřirozenou 

dimenzi. 

• Duchové uvězněných dětí naznačují,  

že zde ustrnuly mezi životem a smrtí. 

• Kočka, která se pohybuje mezi světy, 

může představovat průvodce duší. 

4. Satanistická symbolika 

• Knoflíky jako znamení odevzdání duše temné síle. 

• Beldam může představovat padlého anděla, který slibuje falešné štěstí. 

• Coraline bojuje za svou svobodu, což může symbolizovat boj proti temným silám. 

5. Kočka je strážce dimenzí. 

• Kočka se pohybuje mezi světy, aniž by byla ovlivněna Beldam. 

• Může být nadpřirozenou bytostí, která chrání Coraline. 

6. Růžový palác jako past Beldam. 

• Celý dům může být navržen jako past k nalákání dětí. 

• Všechny byty v domě mají tajné dveře vedoucí do alternativního světa. 

7. Pan Bobo jako bývalá oběť Beldam. 

• Jeho podivné chování naznačuje, že má zkušenosti s alternativním světem. 

• Může být jediným přeživším, který unikl Beldam. 

8. Rodiče Coraline pod vlivem Beldam. 

• Jejich odtažité a chladné chování může být důsledkem vlivu Beldam. 

• Tento vliv by mohl být součástí jejího plánu izolovat Coraline. 

9. Alternativní svět jako psychotická epizoda. 

• Někteří fanoušci spekulují, že Coraline trpí schizofrenií. 

• Všechny nadpřirozené události by mohly být halucinace. 

10. Kočka jako proměněný člen rodiny Lovatových. 

• Kočka může být příbuzný rodiny Lovatových, uvězněný v jiné podobě. 

• Snaží se Coraline varovat a pomoci jí uniknout. 



24 
 

 

HRACÍ KOUTEK 

  

 


